

Số: 165/KH-SCT

Quảng Ngãi, ngày 25 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2022
của Sở Công Thương Quảng Ngãi

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 21/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2022 với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và tôn trọng lợi ích chính đáng của cá nhân, tổ chức khi thực hiện nhiệm vụ công vụ; góp phần tăng cường hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước trong phạm vi quản lý nhà nước của Sở Công Thương. Triển khai thực hiện tốt công tác bồi thường nhà nước cũng như kịp thời giải quyết yêu cầu bồi thường cho các tổ chức, cá nhân bị thiệt hại do hành vi trái pháp luật của cán bộ, công chức nhà nước gây ra khi thi hành công vụ, góp phần hạn chế tình trạng khiếu nại.

2. Yêu cầu

Triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. Xác định cụ thể các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, cá nhân trong việc tổ chức thực hiện. Đồng thời đảm bảo các điều kiện để thực hiện tốt công tác bồi thường nhà nước, kịp thời giải quyết những vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện.

II. Nội dung thực hiện

1. Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trách nhiệm bồi thường của nhà nước.

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến và quán triệt nội dung Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Thông tư số 04/2018/TT-BTP ngày 17/5/2018 ban hành một số biểu mẫu trong công tác bồi thường nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc chấp hành pháp luật khi thi hành công vụ, góp phần phòng ngừa, hạn chế phát sinh hành vi gây thiệt hại thuộc phạm vi bồi thường nhà nước.

- Thời gian thực hiện: thực hiện trong năm 2022.

- Hình thức thực hiện: Đăng trên cổng thông tin điện tử của Sở Công Thương; lồng ghép vào các buổi triển khai văn bản pháp luật của Sở.

2. Quán triệt triển khai thực hiện Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp về việc quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước; Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp về việc quy định biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước.

- Hình thức thực hiện: Đăng trên cổng thông tin điện tử của Sở Công Thương.

- Thời gian thực hiện: thực hiện trong năm 2022

3. Giải quyết yêu cầu bồi thường thuộc thẩm quyền

Các phòng chức năng có trách nhiệm khẩn trương rà soát và giải quyết dứt điểm các vụ việc còn tồn đọng (nếu có); khi có vụ việc mới phát sinh phải chủ động, kịp thời thụ lý giải quyết. Chú trọng phạm vi trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, trách nhiệm hoàn trả để nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, công vụ để chủ động phòng ngừa các sai phạm làm phát sinh trách nhiệm bồi thường nhà nước. Bên cạnh đó, từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Sở khi triển khai thi hành công vụ phải nâng cao đạo đức, kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân; thực hiện quy tắc, văn hóa ứng xử nơi công sở, không để quá hạn, bỏ sót nhiệm vụ được phân công.

- Đơn vị chủ trì: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở.

- Đơn vị phối hợp: Thanh tra Sở.

- Thời gian thực hiện: Khi phát sinh đơn yêu cầu thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch.

2. Kinh phí công tác bồi thường nhà nước của Sở được bố trí trong dự toán chi từ ngân sách năm 2022 của Sở.

Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện; trường hợp có phát sinh, vướng mắc, các phòng, đơn vị trực thuộc phải kịp thời phản ánh về Thanh tra Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp;
- GDS; các PGD Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- TTKC và XTTM;
- Lưu: VP, PC.



GIÁM ĐỐC

Võ Văn Rân